[image: image1.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕБЯЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.03.2018                                                                                                                  №  43
пгт Лебяжье

	О создании Уголка по гражданской обороне

и  чрезвычайным ситуациям на территории

муниципального образования  Лебяжское городское поселение Лебяжского района Кировской области

На основании требований Федеральных законов от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлений Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 г. №547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000 г. №841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», и в целях повышения подготовки населения, не занятого в сфере производства и сфере обслуживания, руководствуясь «Организационно-методическими указаниями по подготовке населения Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», Устава Лебяжского городского поселения, администрация Лебяжского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать Уголок по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в соответствии с методическими рекомендациями МЧС. Местом расположения уголка гражданской обороны определить – холл Администрации Лебяжского городского поселения, расположенной по адресу:  пгт Лебяжье ул. Комсомольская,  дом 5, каб.213

2. Утвердить Положение о создании Уголка по гражданской обороне и  чрезвычайным ситуациям  (приложение №1).
       3. Ответственным за размещение информации и содержание уголка гражданской обороны назначить специалиста администрации  Липовцеву   Галину Ивановну.
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене  и разместить на официальном сайте администрации Лебяжского района.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава администрации

Лебяжского городского поселения

	Е.А. Градобоева

 Приложение №1

             к постановлению администрации

                                                                                          Лебяжского городского поселения

                                                                    от 06.03.2018 №43
ПОЛОЖЕНИЕ

об Уголке по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям на территории

Лебяжского городского поселения
I. Общие положения.

1.1. Уголок по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее  У по ГО и ЧС) должен содержать информацию о характерных нарушениях пожарной безопасности, причинах пожара, характерных нарушениях, профилактике и противопожарных мероприятиях в жилом доме, о возможных чрезвычайных ситуациях, памятки по действиям населения в ЧС, обучающий материал по гражданской обороне и действиям при ЧС различного характера, инструкции по применению простейших средств защиты, наставления по использованию средств защиты и т.д.
1.2. Уголок по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям создается в соответствии с требованиями Федеральных законов от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлений Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 г. №547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000 г. №841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны».

1.3. Основная цель – чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного времени.

II. Основные задачи

2.1. Ставятся следующие задачи:

2.1.1. Информирование населения вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.1.2. Доступность и широкий охват, возможность получить необходимые сведения в понятном изложении.

2.1.3. Повышение морально-психологического состояния населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий.
2.1.4. Пропаганда важности и необходимости всех мероприятий Российской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в современных условиях.

III. Организация работы.
3.1.  У по ГО и ЧС должен размещаться в доступном для изучения населением месте. Содержание должно быть  доступно в понимании, содержание уголков должно быть простым в оформлении.
3.2. У по ГО и ЧС должен постоянно обновляться. Глава муниципального образования издает Постановление о создании У по ГО и ЧС, назначает ответственного за выполнение Постановления.
3.3.  У по ГО и ЧС должен содержать информацию о пожарах, о пожарной безопасности, о чрезвычайных ситуациях, о действиях населения при пожарах и чрезвычайных ситуациях.